

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026–2027 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026–2027 tại các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông nội trú và trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Thực hiện Công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026–2027;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026–2027 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền nhằm phổ biến đầy đủ, kịp thời các quy định về tuyển sinh đầu cấp năm học 2026–2027 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Thiết lập kênh thông tin tuyển sinh chính thống, thống nhất, kịp thời từ Sở Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở giáo dục, chính quyền địa phương, học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác tuyển sinh.

Tuyên truyền sâu rộng việc đổi mới phương thức tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo hướng tăng cường xét tuyển đối với các trường THPT công lập không chuyên nhằm giảm áp lực thi cử, tiết kiệm chi phí cho phụ huynh và xã hội.

Đẩy mạnh công tác tư vấn, định hướng phân luồng học sinh sau THCS; nâng cao nhận thức của phụ huynh và học sinh về giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên và lựa chọn hướng học tập phù hợp với năng lực học sinh.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian tuyển sinh của từng cấp học.

Nội dung truyền thông phải chính xác, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng tuyên truyền tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác truyền thông và hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến.

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở giáo dục,

cơ quan truyền thông và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền tuyển sinh.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Đối với tuyển sinh Mầm non, lớp 1 và lớp 6

Tuyên truyền đầy đủ các nội dung về đối tượng tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức xét tuyển, hồ sơ tuyển sinh và thời gian tuyển sinh theo quy định đối với từng cấp học. Đồng thời, thông tin rộng rãi việc công khai địa bàn tuyển sinh do UBND xã, phường quy định nhằm bảo đảm thuận lợi cho học sinh đến trường, thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tuyển sinh.

Đối với cấp Mầm non, các cơ sở giáo dục thông báo kế hoạch tuyển sinh trước ngày 01/6/2026 và hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 20/8/2026.

Đối với lớp 1 và lớp 6, các cơ sở giáo dục thông báo kế hoạch tuyển sinh trước ngày 01/6/2026 và hoàn thành tuyển sinh chậm nhất ngày 15/7/2026.

b) Đối với tuyển sinh lớp 10 THPT

Tuyên truyền về phương thức tuyển sinh lớp 10 năm học 2026–2027 theo quy định của UBND tỉnh, trong đó thực hiện xét tuyển đối với các trường THPT công lập không chuyên và thi tuyển đối với 05 trường chuyên biệt. Đồng thời, tuyên truyền đầy đủ các nội dung liên quan đến môn thi tuyển, lịch thi, quy chế thi, công thức tính điểm xét tuyển, chế độ ưu tiên, khuyến khích, quy định đăng ký nguyện vọng và quy định xác nhận nhập học trực tuyến.

Hướng dẫn chi tiết quy trình đăng ký tuyển sinh trực tuyến bằng mã định danh cá nhân trên hệ thống phần mềm dùng chung của Sở GDĐT trong thời gian từ ngày 15/5/2026 đến 17 giờ 00 ngày 19/5/2026; hỗ trợ học sinh, phụ huynh thực hiện đúng quy trình, bảo đảm chính xác thông tin đăng ký dự tuyển.

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phân luồng học sinh sau THCS; giới thiệu các cơ hội học tập tại Trung tâm GDNN-GDTX, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các trường THPT tư thục nhằm giúp học sinh, phụ huynh lựa chọn hướng học tập phù hợp với năng lực, điều kiện thực tế và nhu cầu nghề nghiệp trong tương lai.

c) Tuyên truyền phòng ngừa thông tin sai lệch

Tăng cường tuyên truyền, cảnh báo phụ huynh và học sinh về các thông tin giả, sai sự thật liên quan đến công tác tuyển sinh như “chạy điểm”, “nâng điểm học bạ”, giả mạo thông báo tuyển sinh, giả mạo đường link đăng ký tuyển sinh trực tuyến và các hành vi lợi dụng tuyển sinh để lừa đảo trên không gian mạng.

Khuyến cáo phụ huynh, học sinh và nhân dân chủ động tiếp cận, theo dõi thông tin tuyển sinh từ các kênh chính thống của Sở GDĐT, UBND địa phương và các cơ sở giáo dục; không chia sẻ thông tin chưa được kiểm chứng, không truy cập các đường link không rõ nguồn gốc nhằm bảo đảm an toàn thông tin và quyền lợi trong quá trình tuyển sinh.

2. Đối tượng tham gia

Lãnh đạo Sở GDĐT; các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT; UBND các xã, phường; Phòng Văn hóa - Xã hội địa phương; cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX; học sinh cuối cấp, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn tỉnh; các cơ quan báo chí, truyền thông, Báo và Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk và các đơn vị có liên quan.

3. Thời gian thực hiện

Từ tháng 5/2026 đến hết tháng 8/2026.

4. Hình thức thực hiện

Tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT, Website các đơn vị trường học, Fanpage Facebook, Zalo OA, TikTok và hệ thống truyền thanh cơ sở nhằm bảo đảm thông tin tuyển sinh được phổ biến rộng rãi, kịp thời đến học sinh, phụ huynh và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh bằng nhiều hình thức như hội nghị tuyên truyền, họp phụ huynh học sinh, livestream giải đáp các nội dung liên quan đến tuyển sinh và tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại các cơ sở giáo dục.

Đồng thời xây dựng, phát hành các sản phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyển sinh như infographic, video hướng dẫn, tờ gấp tuyên truyền và tài liệu hỏi - đáp tuyển sinh nhằm hỗ trợ học sinh, phụ huynh dễ dàng tiếp cận, tra cứu và thực hiện đúng các quy định tuyển sinh năm học 2026–2027.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước giao trong dự toán năm 2026 của Sở GDĐT và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Nội dung chi thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng - Công nghệ thông tin

Chủ trì tham mưu các nội dung chuyên môn liên quan đến công tác tuyển sinh lớp 10; hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến; vận hành, bảo đảm an toàn hệ thống tuyển sinh dùng chung của Sở GDĐT.

2. Phòng Giáo dục phổ thông

Tham mưu triển khai tuyên truyền công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6; phối hợp hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục Mầm non

Hướng dẫn, phối hợp triển khai tuyên truyền tuyển sinh cấp học mầm non trên địa bàn tỉnh.

4. Văn phòng Sở

Chủ trì công tác truyền thông, tuyên truyền tuyển sinh đầu cấp năm học 2026–2027; phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng nội dung truyền thông, infographic, video hướng dẫn và các sản phẩm truyền thông phục vụ tuyển sinh.

Tổ chức đăng tải, cập nhật thông tin tuyển sinh trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage và các nền tảng truyền thông của Sở GDĐT; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện tuyên truyền tuyển sinh theo kế hoạch.

Thiết lập và công khai đường dây nóng hỗ trợ tuyển sinh; phối hợp bảo đảm cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ các hoạt động truyền thông tuyển sinh.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

6. UBND các xã, phường

Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; công khai địa bàn tuyển sinh; hỗ trợ người dân tiếp cận thông tin tuyển sinh chính thống.

7. Các cơ sở giáo dục

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến học sinh và cha mẹ học sinh về các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2026–2027; hướng dẫn học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến, đồng thời rà soát, đối chiếu dữ liệu học sinh bảo đảm chính xác, đầy đủ thông tin trước khi đăng ký tuyển sinh.

Công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, tổ hợp môn học lớp 10 và các nội dung liên quan đến tuyển sinh trên Website, Fanpage của đơn vị để học sinh, phụ huynh và nhân dân thuận tiện theo dõi, tra cứu thông tin.

Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức tư vấn hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS; phối hợp tuyên truyền về các mô hình giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên, cơ hội học tập và việc làm nhằm giúp học sinh, phụ huynh lựa chọn hướng học tập phù hợp với năng lực, điều kiện thực tế và nhu cầu xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026–2027 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Đá